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[Stein.] 
almindelig Rentesænkning her i Landet, 
kan det ikke nytte noget, at man paa den 
ene Side, over for Landkreditforeningerne, 
begunstiger Konverteringen, medens man 
paa den anden Side, over for Bykreditfor- 
eningerne, ikke alene ikke støtter den efter 
Evne, men direkte indfører en Bestemmelse, 
som hemmer den. Det er under Hensyn 
hertil, jeg maa formene, at den højtærede 
Minister i den mellemliggende Tid, siden 
Lovens Vedtagelse medio December, har 
faaet et Indtryk af, at eet er at vedtage en 
Konverteringslov, et andet er at faa Kon- 
verteringen ført igennem. Jeg har hen- 
stillet til Overvejelse, om det ikke vilde 
være rigtigt i Konverteringens Interesse, i 
den almindelige Interesse, som man inden 
for alle Partier har i en Gennemførelse af 
Rentesænkningen her i Landet, at tage 
dette Spørgsmaal op til Overvejelse. 

J. R. Poulsen: Jeg takker den højt- 
ærede Indenrigsminister for Svaret, men det 
var jo desværre ret negativt, for saa vidt 
angaar den Udsigt, der er for disse nødstedte 
Landmænd til at faa en Hjælp. Kunde der 
ikke efter en Undersøgelse i hvert Tilfælde, 
hvor Folk søger at faa Henstand med en 
Termin, gennem Akkordudvalgene eller et 
Tremandsudvalg, der kendte vedkommende 
Landmands Forhold, gives en ekstraordinær 
Tilladelse til, at han fik en Termin inklu- 
deret i sin Gæld? Noget i den Retning har 
jeg tænkt mig der kunde gøres for at hjælpe 
en nødstedt Landmand, hvis Forhold i øvrigt 
er gode, og som af Akkordudvalg eller andre 
skønnes at være en dygtig Landmand, som 
nødig skulde jages fra sit Hjem. 

Indenrigsministeren (Dahlgaard): An- 
gaaende dette Konverteringsafgiftsspørgs- 
maal, som det ærede 3 die Medlem for 1ste 
Kreds (Stein) igen nævnte, skal jeg kun 
sige, at jeg har jo nu svaret derpaa, og jeg 
skal kun hertil knytte den Bemærkning, at 
jeg tror, det ærede Medlem tager fejl i, at 
Afgiften overhovedet skulde have nogen Ind- 
flydelse paa Spørgsmaalet 'om Fremme af en 
almindelig Rentesænkning. Man maa erin- 
dre, at Spørgsmaalet om Fremme af en 
almindelig Rentesænkning er et Spørgsmaal 
om fremtidige Laan, om de fremtidige Place- 
ringer, og det berøres for saa vidt ikke af, 

om en Grundejer faar sit nuværende 4y2 
pCt.s Laan omsat til et 4 pCt.'s Laan. Noget 
andet er, at den almindelige Rentesænkning, 
der sker gennem Konverteringslovgivningen 
og Nationalbankens og Krisefondens Indsats, 
vil give øgede Muligheder for en Omplace- 
ring; men Aarsagsforholdet er det, jeg 
nævnte, og ikke det omvendte. Det er ikke 
saadan, at Grundejernes Omlægning af deres 
Laan fra 4% til 4 pCt. fremmer Rente- 
sænkningen; det er omvendt: de Foranstalt- 
ninger, der træffes i Henhold til Konver- 
teringslovgivningen, er Baggrunden for, at 
man med Fordel kan gaa til denne Om- 
placering. 

Dernæst vil jeg blot endnu sige til det 
ærede Medlem, at jeg tror ikke 홢 jeg har 
ikke nu Tallene ved Haanden, men jeg tror 
ikke, det er rigtigt, naar det ærede Medlem 
siger, at de almindelige Kommunelaan under 
normale Forhold ligger adskilligt gunstigere 
end andre Laan paa Grund af den særlige 
Sikkerhed. Jeg er tilbøjelig til at tro, at 
hvis vi ser de i de senere Aar optagne Kom- 
munelaan igennem, vil det vise sig, at den 
effektive Rente ligger omkring det samme 
som for de sikre Kreditforeningslaan. Noget 
andet er, at Statslaan normalt ligger gun- 
stigere med Hensyn til effektiv Rente. Det 
gør de ogsaa i Øjeblikket; det Statslaan paa 
85 Mill. Kr., som optoges for kort Tid siden, 
laa netop adskilligt lavere i effektiv Rente 
end den i Øjeblikket gældende effektive 
Rente af 4% pCt.s Kreditforeningsobliga- 
tioner. 

Til det ærede 4de Medlem for 6te Kreds 
(J. R. Poulsen) skal jeg sige, at det ærede 
Medlem maa gaa ind i den Tankegang, 
hvorpaa den Konverteringslov er bygget, 
som han selv og hans Parti har været med 
til at fremme. Denne Tankegang gaar ud 
paa, at man skal kunne give Adgang til 
eventuelt at indregne Henstands- og Ter- 
minsrestancer inden for en vis Grænse, naar ' 
den paagældende Laantager opnaar en 
Rentelettelse. Ved den Rentelettelse, den - 
enkelte i Kraft af Konverteringen faar, 
aabnes der, om jeg saa maa sige, en Plads 
i Prioritetsfølgen og i den paagældende 
Mands Gældsforhold, en Plads, som gør det 
berettiget, at Henstandsbeløb kan indregnes. 
Det er Konverteringslovens Tanke, saaledes 
som den er gennemført. Noget andet er, 
at denne Konverteringslov altsaa ikke 

35 


